

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023/PMP

Processo Administrativo nº 048/2023

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

- 1.1 O presente Termo de Referência tem por objeto a **contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento de aros pneumáticos e demais acessórios destinados à frota veicular da Prefeitura Municipal de Paquetá-PI, estimativa para o ano de 2024.**

2. JUSTIFICATIVA

- 2.1 O fornecimento do produto/serviço, acima especificado, tem por finalidade atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Paquetá-PI, durante o exercício de 2024.

3. DO ÓRGÃO SOLICITANTE E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 3.1 As despesas decorrentes da execução do objeto desta licitação ocorrerão no exercício de 2024 e o programa de trabalho e o elemento de despesas específicas constarão quando for formalizado o respectivo contrato.
- 3.2 As despesas poderão correr por conta das fontes de recursos conforme segue em planilha abaixo detalhada:

PROJETO ATIVIDADE	FONTE DE RECURSOS	ELEMENTO DE DESPESAS
04.122.0003.2201.0000; 15.452.0011.2401.0000; 12.361.0016.2503.0000; 12.361.0016.2508.0000; 12.361.0016.2515.0000; 12.361.0016.2520.0000; 12.361.0014.2701.0000; 10.301.0020.2614.0000; 10.301.0020.2601.0000; 10.301.0020.2602.0000; 10.301.0020.2618.0000; 10.301.0020.2619.0000; 08.244.0023.2806.0000; 28.244.0023.2821.0000; 08.244.0023.2908.0000.	500 – Recursos não vinculados de impostos; 540 – FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos; 541 – FUNDEB – Complementação da União VAAF; 542 – FUNDEB – Complementação da União VAAT; 550 – Transferências do Salário Educação; 553 – PNATE; 571 – Transferências do Estado referente a Convênios e outros Repasses Vinculados à Educação; 600 – Transferências do SUS Governo Federal; 621 – Transferências do SUS Governo Estadual; 660 – Transferências do FNAS	33.90.30 – Material de consumo

4. DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Após a realização de pesquisa de mercado o valor total para a futura contratação está estimado em **R\$ 482.514,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil, quinhentos e quatorze reais).**

ANEXO

LOTE I: SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	MAIOR VALOR UNITÁRIO PAGO PELA PREFEITURA	R\$ TOTAL
1	Pneu 31.10.50R15	Und	6	R\$ 1.450,00	R\$ 8.700,00
2	Pneu 700-16 Diagonal comum	Und	8	R\$ 906,33	R\$ 7.250,67
3	Pneu 10.00-20 Diagonal comum	Und	8	R\$ 2.106,67	R\$ 16.853,33
4	Pneu 10.00.20 Diagonal Tração	Und	10	R\$ 2.913,33	R\$ 29.133,33
5	Pneu 10.00R20 Radial Direcional	Und	4	R\$ 3.336,67	R\$ 13.346,67
6	Pneu 10.00R20 Radial Tração	Und	8	R\$ 3.426,67	R\$ 27.413,33
7	Pneu 12.5/80-18	Und	2	R\$ 3.173,33	R\$ 6.346,67
8	Pneu 12.4-24	Und	2	R\$ 3.340,00	R\$ 6.680,00
9	Pneu 14.00-24 16 lonas	Und	6	R\$ 6.633,33	R\$ 39.800,00
10	Pneu 17.5-25 L2	Und	2	R\$ 7.523,33	R\$ 15.046,67
11	Pneu 17.5-25 L3 20 Lonas	Und	4	R\$ 7.766,67	R\$ 31.066,67
12	Pneu 18.4-30 12 Lonas	Und	2	R\$ 6.433,33	R\$ 12.866,67
13	Camara de ar 12.5/80-18	Und	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
14	Camara de ar 10.00-20	Und	25	R\$ 206,67	R\$ 5.166,67
15	Camara de ar 12.4-24	Und	2	R\$ 290,00	R\$ 580,00
16	Camara de ar 14.00-24	Und	6	R\$ 453,33	R\$ 2.720,00
17	Camara de ar 17.5-25	Und	6	R\$ 506,67	R\$ 3.040,00
18	Camara de ar 18.4-30	Und	2	R\$ 523,33	R\$ 1.046,67
19	Protetor aro 20	Und	25	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
20	Protetor aro 24	Und	6	R\$ 193,33	R\$ 1.160,00
21	Protetor aro 25	Und	6	R\$ 330,00	R\$ 1.980,00
VALOR PREVISTO					R\$ 233.497,33

LOTE II: SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	MAIOR VALOR UNITÁRIO PAGO PELA PREFEITURA	R\$ TOTAL
1	Pneu 175/70R13	Und	12	R\$ 436,33	R\$ 5.236,00

2	Pneu 185/70R14	Und	8	R\$ 519,67	R\$ 4.157,33
3	Pneu 235/70R16	Und	10	R\$ 1.083,33	R\$ 10.833,33
4	Pneu 265/75R16	Und	8	R\$ 1.533,33	R\$ 12.266,67
5	Pneu 215/75R17.5	Und	12	R\$ 1.816,67	R\$ 21.800,00
6	Pneu 900-20 Diagonal Comum	Und	18	R\$ 1.923,33	R\$ 34.620,00
7	Pneu 275/80R22.5 Direcional	Und	8	R\$ 3.336,67	R\$ 26.693,33
8	Pneu 275/80R22.5 Tração	Und	8	R\$ 3.436,67	R\$ 27.493,33
9	Camara de ar 900-20	Und	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00
10	Camara de ar 275/80R22.5	Und	6	R\$ 205,00	R\$ 1.230,00
11	Protetor aro 20	Und	22	R\$ 101,67	R\$ 2.236,67
12	Protetor aro 22.5	Und	14	R\$ 140,00	R\$ 1.960,00
VALOR PREVISTO					R\$ 152.226,67

**LOTE III: SECRETARIA
MUNICIPAL SAÚDE**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	MAIOR VALOR UNITÁRIO PAGO PELA PREFEITURA	R\$ TOTAL
1	Pneu 175/70R13	Und	16	R\$ 433,00	R\$ 6.928,00
2	Pneu 175/65R14	Und	8	R\$ 486,00	R\$ 3.888,00
3	Pneu 175/70R14	Und	10	R\$ 499,33	R\$ 4.993,33
4	Pneu 225/65R16	Und	16	R\$ 1.325,67	R\$ 21.210,67
5	Pneu 265/70R16	Und	16	R\$ 1.316,67	R\$ 21.066,67
VALOR PREVISTO					R\$ 58.086,67

**LOTE IV: SECRETARIA MUNICIPAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	MAIOR VALOR UNITÁRIO PAGO PELA PREFEITURA	R\$ TOTAL
1	Pneu 175/70R13	Und	8	R\$ 433,00	R\$ 3.464,00
2	Pneu 175/65R14	Und	8	R\$ 486,00	R\$ 3.888,00
3	Pneu 185/70R14	Und	6	R\$ 519,67	R\$ 3.118,00
VALOR PREVISTO					R\$ 10.470,00

LOTE V: SERVIÇOS EM GERAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	MAIOR VALOR UNITÁRIO PAGO PELA PREFEITURA	R\$ TOTAL
1	Alinhamento veículos leves	SV	40	R\$ 61,67	R\$ 2.466,67



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAQUETÁ
CNPJ: 01.612.601/0001-18
Avenida Filomeno Portela, 820, Centro - CEP: 64.618-000
PAQUETÁ-PI



2	Alinhamento veículos leves (Vans, Pick-Ups)	SV	30	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
3	Alinhamento veículos pesados	SV	20	R\$ 103,33	R\$ 2.066,67
4	Balanceamento veículos leves	SV	40	R\$ 61,67	R\$ 2.466,67
5	Balanceamento veículos leves (Vans, Pick-Ups)	SV	30	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
6	Balanceamento veículos pesados	SV	20	R\$ 103,33	R\$ 2.066,67
7	Cambagem	SV	30	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00
8	Serviço de roda	SV	30	R\$ 113,33	R\$ 3.400,00
9	Serviço de freio	SV	30	R\$ 133,33	R\$ 4.000,00
10	Serviço de suspensão	SV	20	R\$ 153,33	R\$ 3.066,67
VALOR PREVISTO					R\$ 28.233,33

Paquetá (PI), 07 de dezembro de 2023.

ÁGUIDA SILVA DE ARAÚJO

Pregoeira da Comissão Permanente de Licitações/CPL/PMP

Visto:

Anderson Clayton da Silva Barros

Prefeito Municipal de Paquetá-PI